secundi mensis, fere dimidium: Verum etiam pulmo collapsus gravis est. Denique fetus in liberis aquis suspenditur mobilis. Ocyus<sup>1</sup> ergo aut serius, caput pondere suo abreptum cadit, & fetus totus invertitur,

<sup>1</sup> Ita vulgo traditur, fetum circiter septimo mense vel octavo vel nono inente *Dionis p. 188.* Capite praecepitem fe in pelvem dare, ut facies, os sacrum, pedes umbilicu[m] matris respiciant *Arantius p. 35.* etiam per experimenta *p. 33.* *Mauriceau p. 234.* *Manningham p. 10.* *Heijer Comp. p. 111.* Vide iconem apud *Spigelium T. 2.* 3. *Fabricium f. 7.* & descriptionem in *E. N. C. Dec. III. ann. III. obs. 1-3.* Et antiqui vulgo pro causa partus hunc situm adultererunt. Contra eos vero dixit *Chefelenius*, & contra inversionem definito tempore partum praecedentem *la Motte L. I. c. 23.* 63. 97. qui adseruit, etiam in parte incertum situm esse, non diffidente *Mauriceau p. 234.* & *van Hoorne vrechmuster p. 17.* & *D. Onymos post Cœlumbum et Venette p. 275. ex 43.* exemplis vigeſies & sp[ecies] situm verticalem reperit, ut omnino non pro situ solum naturali ultimi temporis, sed ex consideratio[n]e fetus, pro penitus & perpetuo naturali habeat *I. c. p. 22.* Verum certum est, etiam ultimo mense caput fetus in ventre materno tangi, & etiam paulo ante partum

tur, ut faciem ossi facio <sup>1\*</sup> obvertat, verticem uteri osculo. Id fit communiter octo, septem, sex septimanis ante partum, aliquando tamen tantum quindecim, aut paucioribus <sup>m</sup> diebus, prout fetus tenerior fuerit, aut toroſior. Una vero abdomen matris, quod hactenus superius tenum fuerat, nunc descendit <sup>n</sup> ad subdantis facci modum, atque inferius ad pubem prominet. Quando id factum est, tunc

no-

tum facilime dimovetur *I. Siegmundin p. 22.* & in ipso partu *p. 145.* ut rarum sit, uno, ut *Mauriceau p. 235.* aut duobus integris mensibus tetum in eo sita fusile, in quo caput in pelvem penderet *L. Bourgeoise I. p. 23.*

<sup>1\*</sup> Nempe partus naturalis est, quando fetus faciem ossi facio matris obvertit *Mauriceau p. 265.* *Verheyen II. p. 388.* Non rarissime tamen facies anteriores respicit, ut apud *Siegmundin p. 69.* *Mauriceau obs. 344.* 415. & *p. 234.* & ita natu[us] est *Dux Andegavorum*, filius *Henrici IV. Louise Bourgeoise II. p. 197.* Sed praeter naturam tamen & difficilius in hoc situ paritur, *Mauriceau p. 262.* & *obs. 698.* et *la Motte L. II. c. 8.* et *niavult Chapman* pedibus extrahere, si faciem eo modo praeterliter *p. 22.*

<sup>m</sup> Ita melius *Deventer p. 55.* et *Heijer p. 116.* pauci nempe ante partum diebus caput fetus in pelvem illabitur, et ab eo tempore mater vix unquam absque molestia degit. Aliquando paucis ante horis ut *v. Hoorne I. c.*

<sup>n</sup> *Deventer I. c.*

norunt mulieres, primum stadium ad partum esse. Eadem opera liberantur organa respirationis matris, & diaphragma, minus nunc conpresso incipit agere, & omnia viscera versus os pubis urget. Sed ibi haeret crassum pueri caput: idemque pedibus suis recalcarat, vasaque prope os uteri ea ratione aliter premuntur, arctantur, effluit mucus<sup>o</sup>, inter omnes mucos mucosissimus, ex vesiculis *Nabothi* (1. G. cryptis), qui totam viciniam ita inundat aliquot fere ante partum septimanis, ut lubricam viam paret deicensuro fetui. Haec secunda periodus est (1. G. ab hoc enim muco defluente partum haud longe absesse vel feminae norunt<sup>p</sup>). Verum quo uterus plenior est sphaeraeque propior, eo ascendit altius, & a vagina, cui in virgine proximus est, vix duobus remotus digitis distedit, inferius interim vix increscit, neque descendit.

Nunc

**o** DCLXXV. not. f. maxime ex cryptis uteri, & vaginae sinulis, DCLXIV. not. m. tum, forte, ex lacunis urethrae dictis ad DCLXV. not. m. Glandulae vero sebaceae alarum, quas excitat ex Morgagni Praeceptor, hic parum possunt, ceram enim strigmentosam potius, quam mucum secerunt, quae in plenis partium corporis humani ad dolorificum adhucrum impedientium necessaria sunt, a muco vero longe differt, solidam tenacitatem, indole inflammabilem, cauacitatem.

**p** Conf. *Mauriceau* p. 212. Addit jam septimo mente os uteri mucosius reddi *Mauriceau* c. 7. Etiam in brutis ante partum mucus den-

Nunc vero uterus omnino descendere cogitur, infans enim capite suo deorsum nititur magis adeo diffunditur uterus super ostium suum, idemque explanatur, quod tertium est ante partum stadium. Nam os uteri non rotundo, sed transverso & recto hiat, oris humani simili, & intercepto inter convinentia labra. Hujus oris labia nunc magis diffunduntur<sup>r</sup>, & divergentur,

densior desinunt, ut in vaccis vidit *Aldes* p. 547.

**q** Id naturale est & perpetuum DCLXXV: not. b.

**r** Sed distenta sub ultima praegnitionis tempore cervice DCLXXV. not. n. p. 219. necessario utique retrahitur sursum os uteri, & hiatus non quidem in utraque, sed in transversa tamen diametro augetur: & una, cum contra abdomen surga, minus utique in virginam prominet, quod idem vocant adaptare brevium & planius *Mauriceau* c. 7. p. 93. 97. &c. *Deventer* c. 15. *Hoorn* vuchmutter p. 15. & tenuius *Mauriceau* ib. & pro bono signo habet *Mauriceau* obs. 446. Conf. Cl. Boekmer de situ uteri p. 19. Haec mutatio successiva fit, & melius est, si sensim sensimque contigerit *Siegmundina* p. 194. Incipit secundo & tertio mense *Deventer* c. 16. quarto mense & quinto *Onymos* p. 9. & eo tempore os uteri nvollescere docet *Mauriceau* p. 93. Sexto & septimo mense hiscire *Deventer* l. c. & post sextum mensem la *Motte* c. XI. octavo *Aristoteles* hist. anim. L. VII. c. 4. &